
Regional arbetsgrupp för Organiserad Prostatacancertestning (RAG OPT sydöst) 

Datum: 2025-04-10, kl 10 – 12, digitalt möte 

Närvarande (utifrån nämnda i diskussionen): Anna Hilton, Moa Odelram Bodlund, Olof 

Gunnarsson, Per Hinse, Per Birkerud, Charlotte Carlsson, Anders Permeklev, Annika Nydén, 

Anna Eva Wiklund, Ann-Sofie Magnusson. 

Frånvarande (utifrån nämnda i diskussionen): Veronika Hanson.  

Agenda och Diskussion 

 Bakgrund och Syfte: 

o Det nationella initiativet för organiserad prostatacancertestning (OPT) syftar till 

att göra prostatacancertestning mer jämlikt för invånarna. Initiativet 

startade nationellt 2018. 

o Ett grundläggande syfte är att samla kunskap för att bedöma möjligheten 

till ett framtida nationellt screeningprogram för prostatacancer, då 

tillräcklig kunskap saknas idag. 

o Sydöstra sjukvårdsregionen har beslutat att implementera konceptet från 

piloten i Region Jönköping även i Östergötland och Kalmar, med en 

gemensam kanslifunktion. 

o Arbetet innebär att anpassa och förbättra det befintliga konceptet som 

skapats i SÖSR-piloten, med minimala anpassningar utifrån regionernas 

förutsättningar. 

o Sydöstra sjukvårdsregionens bidrag till det nationella arbetet är digitalisering 

och kunskap inom området, utöver information från kvalitetsregistret. 

o OPT ses som ett projekt inom ramen för hälso- och sjukvård, vilket 

påverkar hantering av dokumentation och journalföring beroende på om 

mannen är invånare eller patient. 

o På sikt kommer troligen OPT påverka volymer som utreds via standard 

vårdförlopp (SVF), förhoppningsvis med mer resurseffektiva metoder. 

 Statusgenomgång Gemensamt kansli, SÖSR: 

o Tre regioner (Jönköping, Östergötland, Kalmar) är igång med en 

gemensam kanslifunktion. 

o Utskick har generellt gått bra med få rapporterade problem. 

o Arbete pågår med att klargöra modellen för ekonomisk ersättning mellan 

regionerna. 

o Flera nationella möten och forum relaterade till OPT och kvalitetsregistret 

SVOT har hållits. 

 Status Region Jönköpings län: 

o Verksamheten rullar på enligt plan. 

o Deltagandegraden för årets utskick är för närvarande 41,6% (provtagning) 

och 53,7% (accepterat). 



o En ny påminnelsefunktion i OPT IT-systemet ska testas under våren. 

o Nästa års utskick är budgeterad, ok. 

 Status Region Östergötland: 

o Visade statistik från SweOPT gällande deltagande per kommun. 

o Acceptansgraden är cirka 48%, och 30% av erbjudna män har lämnat prov. 

o Tre patienter har identifierats med PSA-värden över 3. Remisser till MR är 

skickade. 

o Låg öppningsgrad andel som öppnat och läst digitala meddelanden på 

1177-meddelanden har noterats och behöver undersökas. 

o Tekniskt fungerar det bra. Regionen är först med automatiskt skapade 

provtagningsunderlag – även det fungerat fint.  

o En utmaning finns gällande bokning av provtagning på vårdcentraler där 

självbetjäningsautomater kan leda till att patienter felaktigt får betala 

provtagning som ska vara gratis. Regionen arbetar för att hitta lösning.  

 Status Region Kalmar län: 

o Problem med statistik i INCA, arbete pågår. 

o Acceptansgrad drygt 51%, deltagandegrad ca 30% av de som fått erbjudande. 

o Plan: bjuda in 1200 50-åringar till OPT under 2025 

o Problem har uppstått: signering av MR-remisser, signieringsbehörighet för 

rollen sjuksköterska vid kanslifunktionen har inte fungerat – arbete med 

felsökning pågår.  

o Problem med frasminnen i mallar är på väg att lösas. 

o Hög öppningsgrad på digitala utskick till invånare via 1177 (ca 72%). 

o Återkoppling från röntgen gällande utskick 2026 indikerar potentiella 

kapacitetsproblem för MR. Fortsatta diskussioner förs med beställare.  

 Interaktiv rapport (cancercentrum.se): 

o Information från kvalitetsregistret SVOT är tillgänglig publikt men uppdateras 

endast två gånger per år. 

 Rapport från Nationella arbetsgruppen för OPT (NAG OPT): 

o Huvuddelen av det senaste mötet, 7 april, var ett styrgruppsmöte för Sveopt. 

o Rekommendation om att överväga regionala avstämningar inom radiologin 

för att säkerställa jämlik tolkning av MR-bilder. 

o Diskussion om möjligheten att via så kallade DeSo-koder fånga  

jämlikhetsperspektiv i framtida data via INCA. 

 SweOPT - kvalitetsindikationer: 

https://cancercentrum.se/samverkan/vara-uppdrag/prevention-och-tidig-upptackt/prostatacancertestning/kvalitetsregister/


o Diskussion om algoritmen för hantering av patienter med benignt PAD och 

fortsatt förhöjt PSA/misstänkt MR (ska hanteras automatiskt i SweOPT från 

2026). 

o Kvalitetsindikatorn "Testning av PSA utanför OPT" visar en ökning i Region 

Skåne och behöver undersökas i sydöstra regionen, Olof samordnar detta. 

o Kvalitetsindikatorn "Infektionsfrekvens efter biopsi", regionerna i SÖSR 

behöver komplettera med data från alla regioner. Olof samordnar detta.  

 Mallar för bifynd vid MR: 

o Önskemål om att skapa riktlinjer för hur bifynd vid MR-undersökningar 

inom OPT ska hanteras och rapporteras (röd=relevant, gul=avvägning, 

grön=ej kommentera). 

o Behov av diskussion med radiologer för att skapa samsyn. 

o Förslag om separata forum med radiologer från de tre regionerna. 

 PSA nr 2 i samband med MR (Diskussion): 

o Diskussion om möjligheten att ta ett andra PSA-prov innan MR-

undersökning för att eventuellt minska antalet onödiga MR. 

o Skillnader i nuvarande rutiner mellan SVF och OPT samt mellan regionerna 

konstaterades. 

o Ett förslag om att införa ett extra PSA-prov i samband med MR under 

hösten 2025 för att kunna studera effekten diskuterades. Detta utan att initialt 

ändra flödet för männen. 

o Behov av vidare diskussion och analys av resurspåverkan. 

 Kommunikation (Ann-Sofie): 

o Utmaningar med information på 1177 då Sydöstra sjukvårdsregionen saknar 

formell organisation för detta. 

o Förslag om möte med webbredaktörer från de tre regionerna för att 

diskutera förbättringar och ökad jämlikhet i informationen. 

 Medicinsk riktlinje: 

o Arbete pågår med att färdigställa den medicinska riktlinjen. 

o Tidplanen för den nya algoritmen och riktlinjen för 2026 diskuterades. 

 Nästa Möte: 

o Förslag om att nästa möte ska vara en fysisk workshop i Nässjö torsdag 

den 25 september. 

o Förslag: Om att inkludera diskussioner med radiologer under workshopen. 

Kommentera: Efter mötet diskuteras detta ytterligare fortsatta dialoger behövs 

för genomarbetat upplägg vid workshopen.  

Beslut och Åtgärdspunkter (preliminära): 



 Vidare undersöka öppningsgraden av 1177-meddelanden i Östergötland och 

potentiella orsaker. 

 Fortsätta arbetet med att lösa problemen med bokning av provtagning på 

vårdcentraler i Östergötland. 

 Felsöka och åtgärda problemen med signering av MR-remisser i Kalmar. 

 Kalmar och Östergötland ska undersöka möjligheten att ta fram data för 

"Testning av PSA utanför OPT" och "Infektionsfrekvens efter biopsi". 

 Boka en fysisk workshop i Nässjö torsdag den 25 september. Agendan ska 

inkludera diskussioner med radiologer om hantering av bifynd. 

 Charlotte/Olof tar fram ett konkret förslag gällande studien om PSA nr 2 inför 

MR. Varpå fortsatta diskussioner kan tas. 

 Olof ansvarar för att påbörja arbetet med den medicinska riktlinjen för 2026 

redan under hösten 2025 med mål att denna ska vara klar för godkännande och 

publicering till årsskiftet 2025/2026. 

Vänligen notera att detta är en sammanfattning baserad på ljudfil. Dokumentet är noteringar. 

Utskriften är genomgången av Charlotte Carlsson, samordnare för RAG OPT sydöst.   

 


